1

宁机学字〔2021〕6 号

宁夏无损检测 1、2级人员技术资格培训
通 知

各有关单位：

根据各单位需求，经研究决定，由宁夏机械工程学会主办，

宁夏无损检测培训中心承办的 2021 年第 1 期无损检测资格认证

培训班拟于 4 月中旬开班，本次开展 UT、MT 方法培训，报名截止

日期 4 月 15 日，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1.企事业单位检测人员和产品质量机构负责人；

2.已取得无损检测 1 级证，申请取得 2 级资格证人员。

二、培训内容

根据 GB/T9445-2008/IS09712:2012 规定，一种 NDT 方法应

用于一个或多个工业门类(焊接件、锻件、铸件、管件等)，相

应考核采取不同试题和工件，无损检测资格证书上将注明所报

宁夏机械工程学会文件

2

考工业门类，在该工业门类应用证书有效。各方法工业门类为:

UT:①焊缝；②锻件、板、棒、型材；③铸件；④管材、焊道。

MT:①焊缝；②锻件、板、棒、型材；③铸件。

三、培训方式

采取线上线下相结合的方式，脱产/周末培训。

四、培训时间、地点

MT：4 月中旬，6 天，共 48 个学时；

UT：4 月中旬，15 天，共 120 个学时；

具体开班时间、地点根据报名人员情况另行通知。

五、收费标准

1.首次认证(包括教材、资料、设备使用、证书等

费用)

方法 门类 培训费 考核认证费 培训、考试费合计

超声波检测

（UT)

一个门类 2600 500 3100

二个门类 2700 700 3400

三个门类 2800 900 3700

四个门类 2900 1100 4000

磁粉检测

（MT)

一个门类 2300 500 2800

二个门类 2400 700 3100

三个门类 2500 900 3400

2.延期换证费用

延期换证费用 800 元/证，十年到期并换证的按照

3

首次认证标准执行。延期换证请提前两个月联系。

3.补考收费

补考一项加收考试费 300 元，二项及二项以上 500

元。

六、缴费方式

培训费采取银行汇款方式以单位名义汇入学会账号，汇款

人信息必须与开具发票信息一致，注明：无损培训费。

汇款账号如下：

单位名称：宁夏机械工程学会

纳税识别号：51640000MJX1519677

开户行：中国工商银行银川西门支行

账户名：宁夏机械工程学会

账号：2902002209064013816

地址：银川市凤凰北街 172 号

电话：0951—5052102

七、报考条件

1.报考人员必须提供：

1)报考人员必须携带填写的《无损检测人员等级资格首次

认证申请表》，按要求逐项填写清楚，并由雇主签字或盖章（原

件），视力检查应按 ISO9712-2012 标准要求检查，报名时在本

培训中心进行检查。

2)报考无损检测等级资格人员必须下载《无损检测等级人

http://www.chsndt.org/upload/%E6%97%A0%E6%8D%9F%E6%A3%80%E6%B5%8B%E4%BA%BA%E5%91%98%E9%A6%96%E6%AC%A1%E8%AE%A4%E8%AF%81%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8.doc
http://www.chsndt.org/upload/%E6%97%A0%E6%8D%9F%E6%A3%80%E6%B5%8B%E4%BA%BA%E5%91%98%E9%A6%96%E6%AC%A1%E8%AE%A4%E8%AF%81%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8.doc
http://www.chsndt.org/upload/%E6%8C%81%E8%AF%81%E4%BA%BA%E5%91%98%E9%81%93%E5%BE%B7%E8%A1%8C%E4%B8%BA%E5%87%86%E5%88%99.doc

4

员持证人员道德行为准则》，仔细阅读后签字，培训报到时提交。

3)报考 2 级人员应提交 1 级资格证书原件及复印件；直接

报考 2 级资格人员应提交大专（3 年制理工科专业）以上学历

证书原件及复印件，并有相应实践工作经历（见下表），原件经

学会审验后返回个人。

报考方法 报考等级 工作经历(月) 备注

UT 1 3

UT 2 9 由 1级报考 2 级

UT 2 12 直接报考 2级

MT 1 1

MT 2 3 由 1级报考 2 级

MT 2 4 直接报考 2级

4)本人身份证复印件 1 份。

5)1 寸照片 3 张，不限底版颜色，报名表贴一张，另两张

背面用圆珠笔写名字。

6)报考任意方法任意等级的人员必须提供一份由 2 级或 3

级人员签名的有效工作经历证明文件，直接填写在首次认证申

请表工业经历栏上即可（姓名和联系方式）。

2.视力证明（在报到时由培训中心现场测试，凡色盲者及

校正前和矫正后近距离视力不达标者不能参加培训认证）。

3.无损检测专业大专以上学历的应届毕业生，可以直接报

考 2 级。但须在获取规定的工业经历后颁发资格证书，考试结

http://www.chsndt.org/upload/%E6%8C%81%E8%AF%81%E4%BA%BA%E5%91%98%E9%81%93%E5%BE%B7%E8%A1%8C%E4%B8%BA%E5%87%86%E5%88%99.doc

5

果可保留五年有效。

4.已经取得无损检测学会或国内任何其它行业考委会颁发

的 1 级证书者，可以报考同方法的 2 级。

八、考核与发证

1.考试分为基础理论笔试和实践操作考试；严格按中国无

损检测学会培训教材规定内容进行笔试和实际操作考试，笔试

80 分以上为及格。

2.凡考试合格者，由本会统一报中国无损检测学会资格鉴

定委员会批准发证。

九、食宿自理

十、联系人

卢晓娟：0951-6835905 13629503086

邮箱：jczx@kocel.com

陈宏宇：0951-6024681 13895112512

邮箱：nxchy312@sina.com

同时关注宁夏机械工程学会官网：www.nxjxgcxh.cn

微信公众号：

宁夏机械工程学会

2021 年 03 月 16 日

mailto:jczx@kocel.com
mailto:nxchy312@sina.com